87 Rio das Ostras - Edição Nº 1042 - 10 de Maio de 2019

créditos Tributários, significativos como receita própria aos Cofres Públicos, o que se reverterá em serviços
públicos aos Munícipes. Maiores informações em Plenária.
Sala de Sessões 01 de fevereiro de 2019

VANDERLAN MORAES DA HORA
Vereador

INDICAÇÃO Nº 127/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano
plenário,  Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, que sejam providenciados cursos Profissionalizantes para o
Ensino de Jovens e Adultos nas Escolas Municipais.

JUSTIFICATIVA

Esta é uma justa reivindicação dos alunos , visando  melhorar o interesse pelo aprendizado e aprimoramento em
algumas áreas de trabalho já em andamento e  oportunidades para Jovens que precisam ingressar no mercado
de trabalho.  Maiores informações serão fornecidas em Plenário.
Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2019.

CARLOS ROBERTO MACHADO DOS SANTOS
Vereador autor

INDICAÇÃO Nº 260/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano
plenário,  Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, que seja providenciada  vaga preferencial no estacionamento em
frente ás escolas, para alunos especiais.

JUSTIFICATIVA

Esta é uma justa reivindicação da população , visando  melhorar a segurança, acesso e  comodidade dos alunos
especiais na entrada e saída das escolas . Maiores informações serão fornecidas em Plenário.
Sala das Sessões, 09 de abril de 2019.

CARLOS ROBERTO MACHADO DOS SANTOS
Vereador autor

INDICAÇÃO Nº. 287/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvidos o soberano
plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que as placas indicativas de denominação dos logradouros
públicos implantadas no município contenha Código de Endereçamento Postal – CEP e nome do respectivo bairro.

JUSTIFICATIVA
A proposta do vereador visa facilitar a localização dos bairros, organizando e facilitando o trabalho dos Correios,
mototáxistas e pequenas empresas que trabalham com entregas rápidas, além de evitar transtornos de localização
para toda população. A necessidade da mudança foi constatada pelo vereador a partir de conversas com diversos
trabalhadores que atuam diretamente nas ruas. Como Rio das Ostras possui novos loteamentos e passou por
uma alta expansão urbana nos últimos anos, os profissionais, no exercício diário de entrega das correspondências,
têm dificuldades de localizar alguns endereços. Os Correios informaram que as entregas em localidades do
município onde não há placas denominativas nas ruas tem sua agilidade diminuída. A correta utilização do CEP
e o nome dos bairros nas placas é uma garantia que as correspondências sejam entregues com mais rapidez,
pois facilita a triagem e a localização dos endereços. Os Correios realizam um trabalho fantástico, e a demanda
de compra de bens pessoais pela internet está cada vez maior. Essa identificação também é necessária para
facilitar esse tipo de entrega, serviço gradualmente utilizado pela população.
Sala de Sessões, 20 de fevereiro de 2019.

VANDERLAN MORAES DA HORA
Vereador-Autor

INDICAÇÃO Nº. 300/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano
plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que seja feito um contorno na Rodovia Amaral Peixoto, em
frente a antiga Ostraferro, para acesso dos veículos ao Bairro Nova Esperança.

JUSTIFICATIVA

A indicação é no sentido de que o Exmo. Sr. Prefeito, possa viabilizar um retorno em frente a antiga loja da
Ostraferro, nos dois sentidos, para acesso de veículos ao bairro Nova Esperança. Esta é uma solicitação de
moradores e comerciantes da localidade, que enfrentam dificuldades no trânsito naquela localidade. Maiores
informações em Plenário.
Sala de Sessões, 10 de maio de 2019.

VANDERLAN MORAES DA HORA
Vereador

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 065/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes e ouvido o soberano plenário, que conste
em ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de Congratulações e Aplausos a Clínica da família (Paulo
Henrique Gussen), na pessoa do Senhor e Senhoras:

SANDRO PEREIRA RIBEIRO - GERENTE,
JAQUELINE OLIVEIRA GOMES - ENFERMEIRA

MARGARETE CASSIA CARVALHO MÁRQUEZ - TEC.ENFERMAGEM.

JUSTIFICATIVA

Parabenizamos a Clínica da família pelo belíssimo trabalho prestado a população do Âncora com carinho,
responsabilidade e profissionalismo. Portanto merecedores dessa homenagem
Sala das Sessões, 26 de abril de 2019.

CARLOS ROBERTO MACHADO DOS SANTOS
Vereador autor

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Vereador autor

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA
Vereador autor

MOÇÃO DE PESAR Nº. 067/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes e ouvido o soberano Plenário, que conste
em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de Pesar a família da Senhora,

MARA FERREIRA MARTINS
EM 06.05.2019

JUSTIFICATIVA

Consternados com a irreparável perda ocorrida em 06 de maio de 2019 neste momento de dor, apresentamos
uma homenagem póstuma e pêsames a família enlutada.
Sala das Sessões, 08 de maio de 2019.

ALBERTO MOREIRA JORGE
Vereador-Autor

MOÇÃO DE PESAR Nº. 066/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e, ouvido o soberano plenário, propõe que
conste em ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de Pesar a família do Sr:

IVAN HELOU
Em 02/05/2019

JUSTIFICATIVA

Comovidos com o falecimento, ocorrido no dia 02 de maio de 2019, do Sr. Ivan Helou, morador antigo desta cidade
pessoa muito querida e simpática que deixou muitos amigos, em especial na Cidade Praiana onde residia, sendo
inesquecível para todos que o conheceram e conviveram com ele. Por estes e tantos outros motivos queremos,
neste momento de dor por essa irreparável perda, demonstrar nossa solidariedade e apresentar essa homenagem
póstuma, externando nossos sinceros pêsames à família enlutada.
Sala das Sessões, 07 de maio de 2019.

ALAN GONÇALVES MACHADO
Vereador-autor

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 14/2019
Processo Administrativo nº.224/2019
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS/RJ.
CONTRATADA:  NEWEASY SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em fornecimento dos serviços de registro, armazenamento,
uniformização, gestão de dados e transferências das informações de registro de frequência dos servidores
públicos da Câmara Municipal de Rio das Ostras e o controle de acesso em sua dependência.
Valor:  O valor total do Contrato é de R$ R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Dotação Orçamentária:  0101.2123.01.031.0052-33.90.39.00
Empenho: 94
Fundamentação Legal: Art. 23, inciso “II”, alínea “a”, da Lei nº. 8666/93.

Rio das Ostras, 07 de maio de 2019.